

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsleidraad, 2.3 Scope	Klopt het dat u geen wens heeft om op vrijwillige basis te rapporteren onder CSRD en hier geen accountantsproduct bij hoeft?	Dat klopt. Aanbestedende dienst heeft op dit moment niet de wens om op vrijwillige basis te rapporteren overeenkomstig de CSRD. Ook bestaat er geen behoefte aan een afzonderlijk accountantsproduct ten aanzien van de duurzaamheidsinformatie.
2	Paragraaf 3.8.4 Aanbestedingsleidraad	U geeft in deze paragraaf aan dat, indien een inschrijver deel uitmaakt van een concern met een geconsolideerde jaarrekening, de moedermaatschappij de bijlage 'verklaring hoofdelijke aansprakelijkheid' dient te ondertekenen. In deze aanbesteding worden echter accountantsdiensten uitgevraagd. Onze moedermaatschappij beschikt niet over een Wta-vergunning, aangezien zij zelf geen accountancydiensten verricht; een dergelijke vergunning wordt uitsluitend verstrekt aan entiteiten die deze werkzaamheden uitvoeren. Voor deze opdracht doen wij geen beroep op de financiële en economische draagkracht van onze moedermaatschappij. Wij voldoen bovendien zelfstandig aan alle gestelde eisen. Desgewenst kunnen wij een concernverklaring overleggen. Naar onze mening biedt een dergelijke verklaring voldoende zekerheid, aangezien de moedermaatschappij zich daarin verbindt om u schadeloos te stellen indien wij onverhoopt niet aan onze contractuele verplichtingen kunnen voldoen. Kunt u instemmen met een concernverklaring in plaats van de verklaring hoofdelijke aansprakelijkheid?	Aanbestedende dienst stemt in met het verzoek. In plaats van de verklaring hoofdelijke aansprakelijkheid mag een concernverklaring worden overgelegd.
3	Aanbestedingsleidraad, 6.2 G2.1	U vraagt om een ervaren team. Zou het voor u een bezwaar zijn wanneer hetzelfde team de jaarrekeningcontrole bij u uitvoert als bij een ander waterbedrijf?	Aanbestedende dienst heeft hiertegen geen bezwaar. Het is toegestaan dat hetzelfde team de jaarrekeningcontrole uitvoert voor Aanbestedende dienst en voor een ander drinkwaterbedrijf, mits wordt voldaan aan de toepasselijke wet- en beroepsregelgeving en de onafhankelijkheid is gewaarborgd.
4	Aanbestedingsleidraad - G2.1 Kennis en ervaring binnen de drinkwatersector	"In de aanbestedingsstukken wordt gevraagd om recente ervaring (afgelopen 3 jaar) met de controle van drinkwaterbedrijven. Binnen ons team is aantoonbaar relevante ervaring aanwezig met dergelijke controles, zij het dat deze (deels) ouder is dan 3 jaar. Deze ervaring is inhoudelijk nog volledig actueel en relevant voor de uitvoering van de opdracht. Kunt u aangeven in hoeverre ook ervaring die ouder is dan 3 jaar, maar aantoonbaar vergelijkbaar en nog steeds relevant is, kan worden meegewogen in de beoordeling van de inschrijving?"	Voor onderdeel a van het subgunningscriterium wordt uitsluitend ervaring met accountantscontroles van drinkwaterbedrijven uit de afgelopen drie jaar als recente ervaring beoordeeld. Ervaring die ouder is dan drie jaar wordt niet als recente ervaring beoordeeld. Deze ervaring kan daarom niet leiden tot een hogere beoordeling op dit onderdeel van het subgunningscriterium.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
5	Toevoegen van CV's	In de aanbestedingsleidraad is voor de kwalitatieve uitwerkingen binnen perceel 1 een maximum van vier (4) pagina's A4 opgenomen voor de beantwoording van de subgunningscriteria. Kan de Aanbestedende Dienst bevestigen of het naast deze maximale paginaomvang is toegestaan om cv's van de voorgestelde teamleden als separate bijlage(n) bij de inschrijving toe te voegen, en zo ja, of deze cv's buiten de genoemde paginalimiet vallen en niet worden meegeteld bij de beoordeling van de maximale omvang van de uitwerking?	Ja, dat is toegestaan. De cv's van de voorgestelde teamleden mogen als bijlage bij de inschrijving worden gevoegd. Deze bijlagen tellen niet mee voor de maximale omvang van vier (4) A4 en worden niet betrokken bij de beoordeling van de paginalimiet.
6	Prijs	Opdrachtnemer maakt gebruik van specifieke algemene voorwaarden ten behoeve van een IT Supporting Tool waarin partijen op een zeer efficiënte manier kunnen samenwerken. Ons prijsvoorstel, indien wij zouden besluiten in te schrijven, zal uitgaan van gebruik van deze tool en het overeenkomen met WMD van deze gebruiksvoorwaarden is noodzakelijk om de tool te kunnen gebruiken. Bent u bereid dergelijke gebruiksvoorwaarden voor een supporting tool te accepteren, wanneer wij die aan u bij de inschrijving overleggen?	Aanbestedende dienst stemt hier niet op voorhand mee in. Indien een Inschrijver gebruik wil maken van een ondersteunende IT-tool waarvoor aanvullende gebruiksvoorwaarden gelden, dienen deze als onderdeel van de inschrijving te worden overgelegd. Aanbestedende dienst zal deze voorwaarden beoordelen. De gebruiksvoorwaarden mogen niet in strijd zijn met de aanbestedingsstukken, de AISW-2018 of de Overeenkomst. Bij strijdigheid prevaleren de aanbestedingsstukken, de AISW-2018 en de Overeenkomst. Eenzijdige (leveranciers)voorwaarden die daarvan afwijken worden niet geaccepteerd.
7	Aanbestedingsleidraad Europees Openbaar Accountantscontrole en Fiscale dienstverlening	Vormvereisten Voor de uitwerking van de subgunningscriteria geldt een maximum van 4 A4. Om een heldere en goed leesbare toelichting te kunnen geven, verzoeken wij u te verduidelijken of: een voorblad en/of aanbestedingsbrief buiten het maximum van 4 A4 mag worden gehouden; het is toegestaan om in figuren en tabellen een kleinere lettergrootte te hanteren ten behoeve van de leesbaarheid; het mogelijk is om de uitwerking met één extra pagina uit te breiden, zonder dat dit leidt tot uitsluiting.	Aanbestedende dienst bevestigt dat een voorblad en/of aanbestedingsbrief niet meetelt voor het maximum van vier A4. Het is toegestaan om in figuren en tabellen een kleinere lettergrootte te hanteren, mits dit niet ten koste gaat van de leesbaarheid. Een uitwerking die de maximale omvang overschrijdt, leidt niet tot uitsluiting. De inhoud van de extra pagina('s) wordt echter niet meegenomen in de beoordeling.
8	Aanbestedingsleidraad Europees Openbaar Accountantscontrole en Fiscale dienstverlening	Interview Voor het interview wordt gevraagd om deelname van de eindverantwoordelijke en de persoon verantwoordelijk voor de dagelijkse aansturing. Kunt u bevestigen of het is toegestaan om daarnaast een derde teamlid mee te nemen naar het interview?	Ja, dat is toegestaan. Naast de verantwoordelijk extern accountant en de functionaris die verantwoordelijk is voor de dagelijkse uitvoering en aansturing van de accountantscontrole, mag een derde teamlid deelnemen aan het interview.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
9	Aanbestedingsleidraad Europees Openbaar Accountantscontrole en Fiscale dienstverlening	Contactmomenten Kunt u toelichten welke verwachtingen WMD heeft ten aanzien van de frequentie en invulling van contactmomenten en rapportagemomenten gedurende het controlejaar?	De gewenste formele contact- en rapportagemomenten zijn beschreven in hoofdstuk 2.3 van de Aanbestedingsleidraad. Dit betreft onder meer het auditplan, de managementletter en het accountantsverslag. Daarnaast verwacht Aanbestedende dienst voorafgaand aan iedere fase van de controle (planningsfase, interimcontrole en jaarrekeningcontrole) afstemming met de concerncontroller en de financiële afdeling over de uitvoering van de werkzaamheden en de aan te leveren stukken. Gedurende de uitvoering van de werkzaamheden verwacht Aanbestedende dienst regelmatig contact over de voortgang en eventuele bevindingen.
10	Aanbestedingsleidraad Europees Openbaar Accountantscontrole en Fiscale dienstverlening	IT en data Kunt u een nadere toelichting geven op het huidige IT-landschap, en in hoeverre de accountant kan steunen op bestaande IT general controls en application controls (ITGC's/ITAC's)? Tevens vernemen wij graag hoe WMD de kwaliteit en betrouwbaarheid van de onderliggende data beoordeelt.	Aanbestedende dienst beschikt over een professioneel ingericht IT-landschap. De financiële administratie wordt gevoerd in de Finance & Operations-module van Dynamics. Er zijn beheersmaatregelen ingericht voor onder meer gebruikersbeheer, wijzigingsbeheer, continuïteitsbeheer en IT-beveiliging. Daarnaast zijn binnen de belangrijkste bedrijfsprocessen geautomatiseerde applicatiecontroles aanwezig. In hoeverre de accountant hierop kan steunen, maakt onderdeel uit van de eigen risicoanalyse en controleaanpak. Na ondertekening van een geheimhoudingsverklaring (NDA) worden de meest recente managementletter en het accountantsverslag beschikbaar gesteld. In 2026 is de Finance & Operations-module van Dynamics geïmplementeerd. Aanbestedende dienst verwacht het functioneel beheer de komende periode verder te professionaliseren.
11	Bijlage A - Algemene Inkoopvoorwaarden Samenwerkende	Overmacht (art. 13.3 AISW-2018 en art. 12.5 sub e Overeenkomst Accountantscontrole) In art. 13.3 AISW-2018 wordt een aantal omstandigheden categorisch	Aanbestedende dienst handhaaft de overmachtregeling. Artikel 13.3 AISW-2018 (aangevuld met artikel 12.5 sub e van Bijlage F.1 - Concept Overeenkomst

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
	Waterbedrijven (AISW-2018) Diensten	uitgesloten als overmacht en in art. 12.5 sub e Overeenkomst Accountantscontrole wordt daar voor Accountantscontrole ('Perceel 1') nog een uitsluitingsgrond aan toegevoegd. De artikelen wijken daarmee onevenredig af van de open norm van artikel 6:75 BW. Kan WMD ermee instemmen dat artikel 13.3 AISW-2018 en art. 12.5 sub e Overeenkomst Accountantscontrole niet van toepassing worden verklaard en in plaats daarvan bevestigen dat zowel voor de Accountantscontrole ('Perceel 1') als de fiscale diensten ('Perceel 2') de beoordeling of sprake is van overmacht plaatsvindt overeenkomstig artikel 6:75 BW en de geldende jurisprudentie, waarbij een concrete toetsing aan de hand van alle omstandigheden van het geval plaatsvindt?	Accountantscontrole sluit toerekenbaar tekortschieten van door Opdrachtnemer ingeschakelde derden uit van overmacht. Dat is redelijk, omdat Opdrachtnemer verantwoordelijk is voor de door haar ingeschakelde hulppersonen. Aanbestedende dienst bevestigt dat de regeling voor het overige aansluit bij de open norm van artikel 6:75 BW. In zoverre wordt het artikel niet buiten toepassing verklaard.
12	Bijlage A - Algemene Inkoopvoorwaarden Samenwerkende Waterbedrijven (AISW-2018) Diensten	Vrijwaring (art. 14.2 AISW-2018 en art. 12.5 sub g Overeenkomst Accountantscontrole) Opdrachtnemer is onder voorbehoud van een cap bereid tot het overeenkomen van een vrijwaring onder de in art. 12.5 sub g Overeenkomst Accountantscontrole genoemde voorwaarden, welke van toepassing is op de Accountantscontrole ('Perceel 1'). Opdrachtnemer verzoekt WMD om dezelfde voorwaarden overeen te komen m.b.t. fiscale diensten ('Perceel 2') en derhalve in de concept Raamovereenkomst op te nemen: "Artikel 14.2 van de AISW 2018 Diensten wordt vervangen door de volgende bepaling: Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer voor aanspraken van derden verband houdende met de uitvoering van de werkzaamheden, tenzij sprake is van opzet of bewuste roekeloosheid van Opdrachtnemer." Kunt u daarmee instemmen? Tevens verzoekt Opdrachtnemer zowel in de Overeenkomst Accountantscontrole als in de Raamovereenkomst Financiële Dienstverlening de volgende cap op te nemen: "Indien u hier niet toe bereid bent, zou u dan bereid zijn de vrijwaring onder de door ons voorgestelde aansprakelijkheidsbeperking van artikel 14.1 AISW-2018 te laten vallen?" Kunt u daarmee instemmen?	Zie hiervoor het antwoord op #27 in de algemene vragen.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
13	artikel 14.4 AISW-2018	In artikel 14.4 AISW-2018 wordt een verzekeringsplicht opgenomen tot een bedrag van € 2.500.000 per incident. In onze praktijk hanteren wij doorgaans als uitgangspunt dat de vereiste dekking in verhouding staat tot de opdrachtwaarde, waarbij een factor van circa drie maal de opdrachtwaarde gebruikelijk is. Daarnaast verstrekken wij in beginsel geen nadere informatie over de omvang en inrichting van onze aansprakelijkheidsverzekering. Kunt u aangeven in hoeverre ruimte bestaat om de verzekeringsverplichting overeenkomstig dit uitgangspunt in te richten, dan wel of een proportionele invulling van de dekking acceptabel wordt geacht?	Aanbestedende dienst handhaaft de vereiste minimale verzekeringsdekking van € 2.500.000,- per gebeurtenis, zoals opgenomen in paragraaf 5.2.1 van de Aanbestedingsleidraad en artikel 14.4 van de AISW-2018. Deze dekking is niet gekoppeld aan de opdrachtwaarde. Als bewijsmiddel volstaat een geldige polis, een verzekeringscertificaat of een verklaring van de verzekeraar. Aanbestedende dienst verlangt geen nadere informatie over de inrichting van de verzekering, anders dan noodzakelijk om de vereiste dekking vast te stellen.
14	Bijlage F.1 - Concept Overeenkomst - Accountantscontrole - artikel 4.6	Op grond van de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving (Zie o.a. artikel 7 lid 2, 11 en 21 lid 2 VGBA, artikel 6 lid 2 en lid 3 ViO en diverse bepalingen in de COS.) dient opdrachtnemer op ieder moment de werkzaamheden te kunnen beëindigen. Bent u met het oog daarop bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?	Artikel 4.6 blijft van toepassing. We voegen volgende bepaling toe: Opdrachtnemer mag de opdracht in uitzonderlijke gevallen opzeggen indien voortzetting van de werkzaamheden op grond van dwingende wet- en regelgeving of beroepsregels niet mogelijk is. Opdrachtnemer heeft daarbij een inspanningsplicht om, voordat tot opzegging wordt overgegaan, samen met Opdrachtgever te onderzoeken of een passende oplossing mogelijk is waarmee opzegging kan worden voorkomen. Indien opzegging desondanks noodzakelijk is, vindt deze plaats met inachtneming van een redelijke termijn en een zorgvuldige overdracht.
15	Bijlage F.1 - Concept Overeenkomst - Accountantscontrole	In hoofdstuk 4 is de beëindiging van de opdracht opgenomen. Op grond van de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving (Zie o.a. artikel 7 lid 2, 11 en 21 lid 2 VGBA, artikel 6 lid 2 en lid 3 ViO en diverse bepalingen in de COS.) moet opdrachtnemer op ieder moment de opdracht kunnen teruggeven. Bent u daarom bereid de volgende bepaling toe te voegen: "Opdrachtgever en opdrachtnemer kunnen te allen tijde de overeenkomst schriftelijk opzeggen."	Zie hiervoor het antwoord op #14
16	Bijlage F.1 - Concept Overeenkomst - Accountantscontrole - artikel 12.D	Het is mogelijk dat de accountant op grond van op accountants toepasselijke wet- en regelgeving (artikel 6, artikel 7 ViO; artikel 7, artikel 8, artikel 21, artikel 22 VGBA.) gehouden is de werkzaamheden op te schorten of te beëindigen. Wij kunnen daarom niet in stemmen met deze bepaling. Kunt u bevestigen dat opdrachtnemer kan opschorten of zijn werkzaamheden beëindigen indien hiertoe gehouden op grond van de op	Artikel 12D is geen onderdeel van de overeenkomst. Artikel 12:5 lid d gaat over overschrijding van betalingstermijn. Wij houden er aan vast dat dat geen reden voor opschorten of beëindigen van de opdracht kan zijn.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
		accountants toepasselijke wet- en regelgeving?	Zie antwoord #14
17	Artikel 12.5 sub f Concept Overeenkomst Bijlage F.1	In dit artikel heeft u een afwijking van artikel 14.1 van de voorwaarden opgenomen. Wij achten het daarbij van belang om ook expliciet vast te leggen in welke gevallen de aansprakelijkheidsbeperking niet van toepassing is. In de oorspronkelijke formulering van artikel 14.1 waren hiervoor drie situaties opgenomen. Wij zouden u willen verzoeken deze situaties ter volledigheid eveneens op te nemen in het aangepaste artikel 14.1, zoals opgenomen in artikel 12.5 sub f van de conceptovereenkomst. Kunt u hiermee instemmen?	Aanbestedende dienst stemt in met het verzoek. In artikel 12.5, onder f, van Bijlage F.1 - Concept Overeenkomst Accountantscontrole wordt expliciet opgenomen in welke gevallen de aansprakelijkheidsbeperking niet geldt, te weten: - opzet of bewuste roekeloosheid van Opdrachtnemer; en - de gevallen waarin dwingend recht een beperking van de aansprakelijkheid niet toestaat. Deze uitzonderingen zijn reeds in de bepaling opgenomen en worden ter verduidelijking expliciet benoemd. Eenzelfde aanpassing wordt doorgevoerd in Bijlage F.2 - Concept Raamovereenkomst Fiscale dienstverlening.
18	Bijlage G.1 Programma van Eisen, lid 3	Dit spreekt van 'certificeren'. Bedoelt u hiermee het afgeven van een accountantsoordeel?	Ja. Met het certificeren van de jaarrekening wordt bedoeld dat Opdrachtnemer de jaarrekening controleert en daarover een accountantsverklaring afgeeft.
19	Bijlage G.1 Programma van Eisen, lid 5	Dit is tegenstrijdig met de beperking in de gebruikerskring bij het bedrijfsverslag. Kunt u dit aanpassen?	Deze bepaling is niet van toepassing op documenten die expliciet zijn bestemd voor een beperkte of specifieke gebruikerskring, zoals het bedrijfsverslag.
20	Bijlage G.1 - Programma van Eisen – Accountantscontrole & Bijlage G.2 - Programma van Eisen - Fiscale dienstverlening	Inzake in werkpapieren en dossiers (art. 6 PvE Accountantscontrole) Opdrachtnemer vraagt om art. 6 PvE Accountantscontrole niet van toepassing te verklaren. Volgens dit artikel dient Opdrachtnemer toestemming te vragen voor het delen van dergelijke documenten met derden, terwijl het nu juist om een verplichte inzage gaat. Toestemming kan dan nooit aan de orde zijn.	Aanbestedende dienst stemt gedeeltelijk in met het verzoek. Eis 6 van Bijlage G.1 - Programma van Eisen Accountantscontrole wordt aangepast. Indien Opdrachtnemer informatie of toegang tot werkpapieren en dossiers aan derden wenst te verstrekken zonder dat daartoe een wettelijke verplichting of een andere dwingendrechtelijke verplichting bestaat, dient Opdrachtnemer hiervoor vooraf schriftelijke toestemming van Aanbestedende dienst te verkrijgen.
21	Eis 3 Programma van eisen Bijlage G.1 en artikel 7.2	Uit deze artikelen blijkt dat de termijn voor de uitvoering van de opdracht geldt als een fatale termijn. Het stellen van fatale termijnen is in strijd met	Aanbestedende dienst bevestigt dat de termijnen voor de uitvoering van (onderdelen van) de Opdracht gelden als

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
	Concept Overeenkomst bijlage F.1	onze onafhankelijkheidsregels en kunnen wij derhalve niet accepteren. Een accountant dient onafhankelijk tot een oordeel te kunnen komen. Indien de accountant meent dat een onafhankelijk oordeel niet gegeven kan worden binnen de gegeven termijn, dan dient deze termijn verlengd te worden. Wij begrijpen dat het voor u belangrijk is te kunnen voldoen aan de op u rustende (wettelijke) termijnen. Het stellen van fatale termijnen met het daaraan koppelen van een consequentie (aansprakelijkheid) is echter onverenigbaar met de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO). Er wordt met een dreigende aansprakelijkheid druk uitgeoefend op de accountant om de werkzaamheden binnen de termijn af te ronden waardoor het risico bestaat dat de accountant niet meer objectief (ofwel niet meer onafhankelijk) acteert en de audit afrondt omwille van het voorkomen van aansprakelijkheid. Uiteraard zullen wij ons uiterste best doen te voldoen aan overeengekomen termijnen. Aangezien het huidige artikel in strijd is met de onafhankelijkheidsregels stellen wij voor dit artikel als volgt aan te passen: "De termijnen voor de uitvoering van (onderdelen van) de prestatie gelden als streeftermijnen."	streeftermijnen en niet als fatale termijnen. Opdrachtnemer heeft een inspanningsverplichting om de overeengekomen planning en wettelijke termijnen zoveel mogelijk te halen en Aanbestedende dienst tijdig te informeren indien vertraging dreigt. Partijen treden in dat geval zo spoedig mogelijk in overleg over passende maatregelen, met inachtneming van de toepasselijke wet- en beroepsregelgeving.
22	Bijlage G.1 Programma van Eisen	Hebben jullie (water)projecten in het buitenland die onderdeel uitmaken van de geconsolideerde jaarrekening? En zo ja, wat is hiervan de omvang op jaarbasis?	Aanbestedende dienst heeft geen eigen projecten in het buitenland die onderdeel uitmaken van de geconsolideerde jaarrekening. Aanbestedende dienst neemt wel deel aan projecten van VEI en Water for Life door: - een financiële bijdrage van circa € 100.000,- per jaar; en - de inzet van medewerkers. De kosten van deze inzet komen niet voor rekening van Aanbestedende dienst. Aanbestedende dienst ontvangt hiervoor een vaste dagvergoeding ter dekking van de personeelskosten.
23	Bijlage G.1 Programma van Eisen	Is er sprake van veel gecorrigeerde verschillen in de jaarrekeningcontrole? Kunt u een richtlijn geven?	Er zijn geen gecorrigeerde verschillen voortgekomen uit de jaarrekeningcontrole. Wel zijn naar aanleiding van de controle enkele aanpassingen aangebracht in de toelichting op de jaarrekening.
24	Bijlage G.1 Programma van Eisen	Mogen wij de management letter van de huidige accountant ontvangen (onder afgifte van de geheimhoudingsverklaring) of kunt u aangeven wat de belangrijkste bevindingen hieruit zijn?	Na ondertekening van Bijlage 3.1 - Geheimhoudingsverklaring zal Aanbestedende dienst de meest recente managementletter van de huidige accountant beschikbaar stellen.